



ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»
(ОАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»)

ПРЕСС-РЕЛИЗ

12.11.2013 г.

г. Санкт-Петербург

«Газпром нефть» публикует неаудированные данные финансовой отчетности по МСФО за 9 месяцев 2013 года

«Газпром нефть» публикует неаудированные консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за 9 месяцев 2013 года.

Рост объема добычи и продаж нефтепродуктов через премиальные каналы сбыта (мелкий опт и собственная сеть АЗС, реализация керосина и бункеровка) позволил увеличить показатель скорректированная EBITDA* (прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации) за 9 месяцев 2013 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 2,9% - до 251,92 млрд руб. Рост чистой прибыли за 9 месяцев 2013 года составил 0,4% - до 135,15 млрд руб. и сдерживался влиянием убытка от курсовых разниц в основном в связи с переоценкой кредитного портфеля.

Добыча углеводородов за 9 месяцев 2013 года достигла 339,04 млн баррелей н.э. (46,15 млн тонн н.э.), превысив результат аналогичного периода 2012 года на 4%. Увеличение обусловлено продолжающимся ростом добычи на Приобском месторождении, месторождениях Оренбургского региона и «СеверЭнергии», а также успешным применением высокотехнологичных операций на зрелых месторождениях компании. Общий объем нефтепереработки за 9 месяцев 2013 года составил 32,09 млн тонн, сокращение в 1,8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года связано с проведением плановых ремонтных работ на НПЗ компании. Продажи в премиальных сегментах сбыта достигли 17,75 млн тонн, средняя прокачка через АЗС в России выросла на 8,1% — до 18,6 тонн в сутки.

Увеличение капитальных затрат** на 11,4% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года объясняется, главным образом, активной разработкой новых проектов и ростом объема внедрения новых технологий для поддержания добычи на зрелых месторождениях.

* скорректированная EBITDA включает долю EBITDA ассоциированных и совместно контролируемых компаний, учитываемых по методу долевого участия.

**** Капитальные затраты не включают изменения в сумме выданных авансов и материалах по капитальному строительству.**

Основные финансовые показатели

3 кв. 2013	2 кв.2013	Δ, %		9 мес.		Δ, %
				2013	2012	
402 312	359 080	12,0	Продажи (выручка до вычета экспортных пошлин и аналогичных платежей), (млн руб.)	1 117 346	1 125 533	(0,7)
96 116	68 526	40,3	ЕБИТДА (млн руб.)	236 280	230 333	2,6
101 352	73 874	37,2	Скорректированная ЕБИТДА* (млн руб.)	251 919	244 894	2,9
57 533	38 054	51,2	Прибыль, относящаяся к акционерам ОАО «Газпром нефть» (млн руб.)	135 154	134 677	0,4
94 027	81 957	14,7	Операционный денежный поток	219 912	179 432	22,6
0,46	0,44	5,0	Чистый долг / ЕБИТДА	0,46	0,56	(17,9)

Основные производственные показатели

3 кв. 2013	2 кв.2013	Δ, %		9 мес.		Δ, %
				2013	2012	
114,17	113,11	0,9	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн барр. н. э.)	339,04	326,00	4,0
10,90	10,83	0,6	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн т.)	32,09	32,67	(1,8)
6,77	5,86	15,5	Объем продаж через премиальные каналы (млн т.)	17,75	17,14	3,6
2,38	2,26	5,5	Объем продаж через АЗС (млн т.)	6,68	5,89	13,4

ПРЕСС-СЛУЖБА
ОАО «Газпром нефть»

e-mail: PR@gazprom-neft.ru
тел.: +7 (495) 777-3143 (Москва)
+7 (812) 648-3143 (Санкт-Петербург)
web: <http://www.gazprom-neft.ru>